1

金沢ＭａａＳコンソーシアム第 23 回幹事会 議事要旨

１ 日時   令和６年３月 27日（水）16:00～17:45

２ 場所   金沢市役所 第二本庁舎 ２階 2203会議室

３ 議事

①【報告】令和５年度事業報告（主要事業・速報版） 〔事務局〕

②【報告】退会届の受理 〔事務局〕

③【審議】「のりまっし金沢利便性・操作性向上」の提案 〔事務局〕

④【審議】株式会社 QUICKの新規入会について 〔事務局〕

⑤【審議】「データ活用事業」の提案 〔事務局〕

⑥【審議】令和６年度事業計画 〔事務局〕

４ 配布資料

・会議次第、出席者名簿、座席表

・令和５年度事業報告（主要事業・速報）

・金沢 MaaSコンソーシアム退会届

・のりまっし金沢利便性・操作性向上の提案

・金沢 MaaSコンソーシアム入会申込書

・交通データ活用事業の提案（案）

・令和６年度事業計画

■議事内容

１．開会

２．議事

①【報告】令和５年度事業報告（主要事業・速報版）

・事務局より説明

・次回幹事会において、正式な決算を含む事業報告を改めて報告

②【報告】退会届の受理

・事務局より説明

・令和６年３月末をもって正会員１社が退会

③【審議】のりまっし金沢利便性・操作性向上」の提案

・事務局より説明

2

〔概要〕

金沢の交通コンシェルジュである「のりまっし金沢」ユーザーがストレスなく本アプリを利用

できるよう、動作速度、機能配置、起動時表示画面の改良を実施することで、操作性の向上を図

る。

・成果指標の比較方法は再検討

・アプリの周知やユーザーの声の拾い上げは継続して検討

・原案どおり承認

④【審議】株式会社 QUICKの新規入会について

・事務局より説明

・原案どおり承認

⑤【審議】「データ活用事業」の提案

・事務局より説明

〔概要〕

 移動をはじめとする様々なデータを一元管理し、可視化できるプラットフォームを活用し、

路線バスの乗降データやまちのりの利用データ、人流データ等を重ねることで、公共交通利用

へ転換を促す施策等の効果の検証や新規施策を検討する。

・原案どおり承認

⑥【審議】令和６年度事業計画

・事務局より説明

〔令和６年度事業計画〕

１． コンソーシアムの運営

２． プロジェクトの実施

３． 令和７年度事業の検討

・原案どおり承認

【その他】災害時の運行情報発信方法について

・金沢市より災害時の市民への統一的な情報提供方法について提起

・継続して検討

３．閉会

〔添付資料〕

  ・出席者名簿